
 
COMUNE DI MELILLI 

Provincia di Siracusa 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 34  del 31-03-2016 
 

Oggetto:  REGOLAMENTO PER LA GESTIONE E L'UTILIZZO DEGLI IMPIANTI 
SPORTIVI COMUNALI 

 
L'anno  duemilasedici, il giorno  trentuno, alle ore 19:00 del mese di marzo nel Comune di 

Melilli nella solita sala delle adunanze Consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione 

Ordinaria di Secondaconvocazione in seduta Pubblica nelle persone dei signori: 

 
SBONA SALVATORE P RIBERA SEBASTIANO P 
MARCHESE GIUSEPPE P CANNELLA TOMMASO P 
SORBELLO GIUSEPPE P COCO VINCENZO P 
CARTA GIUSEPPE P SCOLLO PIETRO P 
CARUSO MIRKO P GIAMPAPA GIUSEPPE A 
RUSSO ALFREDO A ANNINO ANTONIO P 
LA ROSA SALVATORE A GALLO ERCOLE SALVATORE A 
MIDOLO SALVATORE P CASTRO GIUSEPPE P 
MAGNANO MASSIMO P DI DATO PAOLO P 
GIGLIUTO SEBASTIANO P SCOLLO ANTONINO P 
 

 PRESENTI N.  16 - ASSENTI N.   4  
 

Assume la presidenza il Dott. SBONA SALVATORE, partecipa il SEGRETARIO 

GENERALE Dott. CUNSOLO CARMELO, dichiara legale la presente riunione ed invita gli 

intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno. 

 
 













 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 31-03-2016 Pag. 5 
 

Si passa a trattare l’argomento posto al punto 11 dell’O.d.G. prot. n. 5950 del 
21/03/2016 avente oggetto: “REGOLAMENTO PER LA GESTIONE E 
L'UTILIZZO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI”. 
 
Presidente Sbona: L’argomento è stato già ampiamente discusso in sede di 
Commissione dove sono stati fatti tutti gli approfondimenti del caso e sono state 
apportate delle modifiche; la proposta contiene il parere favorevole della 
Commissione, nonché il parere favorevole tecnico e contabile dei responsabili.  
Dopo di che apre la discussione e si ha il seguente intervento: 
 
- Cons. Annino: Su questo argomento la Commissione ha avuto modo di lavorare 

ampiamente e di discutere tutti i vari punti: sembra che siano state apportate delle 
migliorie e, essendoci anche il parere della Ragioneria che mi conforta, sono 
favorevole all’approvazione dell’argomento.  

 
In mancanza di ulteriori interventi, il Presidente pone a votazione la proposta di 
delibera che dà il seguente risultato, accertato dagli scrutatori e proclamato dallo 
stesso:  
- presenti   n. 14   
- votanti   n. 14 
- voti favorevoli  n. 14 

CON VOTI unanimi,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che il Comune di Melilli è proprietario di diversi impianti 
sportivi, distribuiti sul proprio territorio comunale;  

CHE il Comune di Melilli, in applicazione della vigente normativa di settore, 
promuove ed attua iniziative ed interventi finalizzati a diffondere l'attività sportiva a 
Melilli centro e nelle frazioni di Villasmundo e di Città Giardino considerandola 
elemento qualificante della vita sociale; 

CHE gli impianti sportivi di proprietà comunale e le attrezzature in essi 
esistenti sono parte integrante del patrimonio dell'Amministrazione Comunale e sono 
destinati ad uso pubblico, per la pratica dell'attività sportiva, motoria e ricreativa, 
nell'ambito di una organizzazione delle risorse esistenti volta a valorizzare la rete 
delle strutture destinate allo sport; 

CHE questa A.C. per una migliore e più efficace azione delle funzioni 
esercitate in materia di promozione sportiva, derivanti dal disposto di cui alla L.R. n. 
8 del 16 maggio 1978 riconosce, secondo il principio di sussidiarietà di cui all'art. 3 
comma 5 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che tali funzioni possono essere 
adeguatamente esercitate dall'autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni 
sociali; 



 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 31-03-2016 Pag. 6 
 

CHE gli impianti sportivi di proprietà comunale possono essere gestiti 
direttamente dal Comune o dati in concessione a terzi, mediante l'affidamento in uso 
o in gestione ai rappresentanti scolastici e alle associazioni sportive dilettantistiche, 
agli enti di promozione sportiva, discipline sportive associate e Federazioni sportive 
nazionali, come previsto dall'art. 90 della L.289/2002, che reca disposizioni per 
l'attività sportiva dilettantistica; 
  CHE l’uso pubblico degli impianti sportivi comunali è diretto a soddisfare gli 
interessi generali della collettività e a valorizzare il sistema di risorse rinvenibili sul 
territorio ai fini della promozione dell’attività sportiva, motoria, ricreativa ed 
educativa; 
  ATTESO che è intendimento di questa Amministrazione Comunale di 
verificare le possibilità di gestire gli impianti sportivi di proprietà comunale, 
coinvolgendo nella gestione le associazioni sportive dilettantistiche e/o le società 
sportive aventi le caratteristiche della partecipazione popolare senza scopo di lucro; 

ACCERTATO che tale scelta ha consentito in base ad esperienze fatte in altri 
Comuni, una significativa economicità di gestione, dovuta, tanto all'opera prestata 
volontariamente, quanto nel valore della gestione partecipata dei servizi da parte 
dell'utenza; 
  CONSIDERATO che tali esperienze hanno dato complessivamente un risultato 
positivo, in quanto si è potuto ridurre sensibilmente l'intervento finanziario del 
Comune a copertura di parte delle spese di gestione; 
  ATTESO che questa Amministrazione considera primario l'obiettivo di tendere 
ad una conduzione economica, con riduzione degli oneri a carico del Comune, 
responsabilizzando maggiormente i fruitori-gestori; 
  VALUTATA la necessità di munirsi di un regolamento che disciplini l'uso e la 
gestione degli impianti sportivi di proprietà di questo Ente presenti sul territorio 
comunale e le modalità di concessione a terzi degli stessi, nel rispetto dei principi di 
economicità di gestione, di efficienza, di produttività, di redditività e di 
razionalizzazione delle risorse; 
  CONSTATATO che per ottenere questo risultato, l'Ufficio Affari Generali ha 
predisposto l'unito schema di regolamento, composto da n. 37 articoli, ritenutolo 
meritevole di approvazione perché corrispondente alle finalità da conseguire; 

DATO ATTO che il predetto “Regolamento per la gestione e l’utilizzo delle 
strutture sportive comunali”,   con nota prot. n.14789 del 23/07/2015, è stato 
trasmesso in bozza dal Responsabile del I Settore al Sindaco ed al Presidente del 
Consiglio Comunale, ai fini dell’approvazione in Consiglio Comunale; 

CHE il Presidente del Consiglio Comunale, in data 27/07/2015 con nota prot. 
n.14992, ha provveduto a trasmettere la bozza del regolamento de quo al Presidente 
della IV° Commissione Consiliare, per quanto di competenza;  



 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 31-03-2016 Pag. 7 
 

CHE con nota prot. n. 19285 del 06/10/2015, la Responsabile del I Settore ha 
invitato il Presidente della IV Commissione Consiliare a riconvocare la Commissione 
e sollecitare la conclusione dei lavori di trattazione dell’argomento ed operarsi ai fini 
dell’inserimento all’O.d.g. del Consiglio Comunale nonchè a richiedere al Segretario 
Generale di attivarsi in merito, secondo il disposto di cui all’art. 12 – comma 2 – del 
vigente Regolamento del Consiglio Comunale; 
   RILEVATO che la IV Commissione Consiliare, a conclusione dei propri lavori 
giusti verbali nn. 18 -19 - 20 - 23 – 25 ed in ultimo con Verbale n. 26 del 27/10/2015, 
procedeva all’approvazione, all’unanimità dei presenti, del “Regolamento per la 
gestione e l’utilizzo delle strutture sportive comunali”, per come emendato, giusta 
comunicazione prot. n. 21562 del 04/11/2015 a firma della Responsabile dell’Ufficio 
Assistenza Organi Istituzionali; 
  RITENUTO che in atto che si possa procedere all'approvazione del 
Regolamento in argomento, per come emendato nell’ambito dei lavori di trattazione 
della IV^ Commissione Consiliare da parte dei componenti e dall’A.C., che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, al fine di 
disciplinare, con lo strumento regolamentare, l’uso e la gestione degli impianti 
sportivi comunali;  

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta in atto impegno 
di spesa o diminuzione di entrata, ma produrrà riflessi indiretti sul bilancio dell’Ente; 
 VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 VISTA la L.R. 30/2000; 
 VISTO il vigente O.R.EE.LL.; 
 VISTO lo Statuto Comunale; 
 

D E L I B E R A 
 

  DI APPROVARE il “Regolamento comunale per la gestione e l’utilizzo degli 
impianti sportivi comunali”, composto da n. 37 articoli, per come emendato 
nell’ambito dei lavori di trattazione della IV^ Commissione Consiliare, che si allega 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 DI DISPORRE che, fermo il regime di pubblicità legale della presente 
deliberazione, il Regolamento sia pubblicato in via permanente nell’apposita sezione 
“Regolamenti” del sito web istituzionale e sia inserito nella Raccolta dei Regolamenti 
dell’Ente; 





















































 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 31-03-2016 Pag. 8 
 

Sottoscritto. 
 

 Il PRESIDENTE  
 F.to Dott. SBONA 

SALVATORE 
 

   
Il Consigliere Anziano Il SEGRETARIO GENERALE 

F.to On. Dott. SORBELLO GIUSEPPE F.to Dott. CUNSOLO CARMELO 
 
 

Ai sensi dell’articolo 151 comma 1 del D.L.vo del 18/08/00, n°267 attesta la copertura finanziaria della 
spesa. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il sottoscritto VICE SEGRETARIO COMUNALE, responsabile delle pubblicazioni aventi effetto 
di pubblicità legale 

• VISTI gli atti d’ufficio; 
• VISTO lo statuto comunale; 

  
ATTESTA 

 

 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi, dal 22-04-2016 al 07-05-2016, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile 
al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ). 
( Reg. Pub. N. 1190 ) 
 
 
 
Melilli, lì 09-05-2016  

IL MESSO COMUNALE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to F.to Dott.ssa MARCHICA ENZA 

 
 


	N. 34  del 31-03-2016
	IL CONSIGLIO COMUNALE

